4 **A** quo debet peti. *scilicet* quod a papa. d. c. qm. et etiam a patriarcha. c. antiqua. de privilegio.

**P**apa solus habet plenitudinem potestatis ut p. 5. ij. q. vi. qui se scit.

1 **Q**uod papa possit dispensare in omnibus preceptis moralibus legis nature vel diuine. *scilicet* La non iste in c. litteras. de resti. spo. et in c. pposu. it. de pces. pben. et in c. cu ad monasterium. de statu. mo. et in c. per venerabile. qui si. sint legi. varie et puse loquuntur: nec ex eorum doctrina potest hec questio declarari. Sed ut clare intelligatur sic distinguo ut colligo ex doctrina Scoti in. iij. di. xxx. vij. et Alex. in. iij. parte. et Henr. i. v. q. 101. q. xxx. et Fran. in. ij. sniaz. q. sunt aliquid de lege nature: seu diuina tanquam principia practice nota ex terminis: que sunt hec. finale bonum est appetendum. Ad alium intellige moris est fugiendum: qui aut auerit a finali bono ut est cupiditas mortalis. Aut retrahit ab ipso ut est cupiditas venialis: et ista sunt omnino indispenfabilia: aliqua sunt de lege nature ut conclusio necessaria sequentes ex principijs predictis ut ista deus est diligendus: et proximus. Et in istis nulla potest cadere dispensatio: unde isto modo ius naturale dicitur imutabile. ut dicitur. §. i. di. v. *scilicet* q. ro legis que est id quod dicuntur predicta duo principia ab eis non potest separari in aliquo casu. vnde quod primum preceptum decalogi et sim sunt de huiusmodi. *scilicet* sunt simpliciter sunt indispenabilia. Tertium vero preceptum quod est ad cultum deo exhibendum: aliquid sicut est de homini. *scilicet* quantum ad hoc est indispenabile: *scilicet* quo ad determinationem ipsius sit dispensabile. ut p. 3. in. c. 13. r. c. conquestus. de ferijs. Sunt et alia de lege nature non tanquam principia: aut conclusiones necessario a primis principijs deducte: sed quod sunt multum consona predictis principijs et conclusionibus: cuiusmodi sunt precepta secunde tabule et omnia moralia data in lege moysi et euangelica. Ex primo. n. principio et conclusionibus necessarijs sequentibus ex eo non est quo ad proximum nisi vnum preceptum. *scilicet* diliges eum sed quod primum fuit mutatus per peccatum et fa-

ctus. primum ad malum: ideo addita fuerunt plura precepta tanquam multum consona primis principijs et conclusionibus predictis. Et in istis quantum ad rationem ipsorum non potest cadere dispensatio: sed bene quantum ad obseruationem sanctionum: sicut et Aug. in lib. p. s. ponit exemplum dicens: quod sic medicina est ars inmutabilis tamen medicus aliquando mutat precepta languentibus: et tamen ratio precepti artium se est inmutabilis. unde *scilicet* papa non potest dispensare vniuersaliter in preceptis secunde tabule quod ut dicitur: et in pluribus in eis uesti ratio legis. Tamen si occurreret casus particularis in quo deficeret ratio legis: propter causas spales impedientes obseruationem preceptorum legis erit applicatio ipsorum ad diuersas materias. Tunc papa potest dispensare. Aliter ut dicit Ric. in. iij. di. xxx. vij. Non videtur deus fuisse bonus paterfamilias nisi dimisisset pastorem super gregem suum qui posset colere oibus occurrentibus et necessario excederet. Nec est posset dici quod papa sit generalis commissarius dei assumptus in plenitudine potestatis cuius contrarium determinat. ij. q. vi. c. q. se scit. et xxx. q. i. quibus. Et quod dico de preceptis secunde tabule idem dico de oibus preceptis veteris et noui testamenti. Unde do. Arch. floren. in summa dicit se audiuisset a fidedigno quod papa martinus quintus habita consultatione cum multis doctissimis viris in sacra theologia et iure canonico dispensauit cum quodam qui acceperat germanam suam in vxore pro multa mala et scandalosa que euenissent in eam dimisisset et que curari non poterat: nisi sic dispensaret. Et ideo ego dico de filiabus. Arg. ij. q. i. c. multi. in fi. r. d. c. qui se scit. cum filiabus. Et sic secundum hanc distinctionem intelligi et limita. d. c. litteras. et similia que videntur dicere quod legem diuinam et euangelicam aut apostolicam non potest papa dispensare: ut in c. sunt quidam. xx. v. q. i. q. v. est ubi ratio legis non cessat. Et in predicta opinio dicitur quod papa potest declarare: interpretari: et limitare ac distinguere ius diuinum quod nihil aliud est dicere. nisi videre ubi ratio cessat vel non. ut sic non dispeset vel dispeset: et sic tene firmiter.

**S**ed quis poterit scire quando ratio legis deficit in aliquo casu. *scilicet* quod istud aliquid habemus ex exemplo ipsius dei qui multotiens dispensauit in sua lege. unde in istis casu possumus et nos cognoscere. Sed quando talis dispensatio est vel filius non habemus exemplum in sacra scriptura: tunc ad solam papam pertinet ipsius declaratio: cui dictum est. *scilicet* Quibus ligati

ueris super terrā. in. d. c. q̄d cum q̄. qui quidem multa declarauit: vt in materia voti: iuramen-  
te: h̄mōi. Et aliquādo etiā ex ipsa nostra rō-  
ne colligimus vt facim⁹ i gladio deposito quē  
dicimus nō fore reddēdū deponētī effec̄to fu-  
rioso. vt in. c. ne quis. xxiij. q. ij. et similibus. Vn-  
de firmiter credo q̄ si aliquis p̄tēsus dispēsa-  
tionē in aliquo casu p̄ legem dēi nō iterponat  
ip̄ortunitatē muncēz vel p̄cūz: sed simplr̄ po-  
net se in manibus ipsius pape exprimēdo ca-  
sum suū q̄ d̄s nō p̄mittet errare vicarij sujz  
in dispēlando.

¶ Vtrū papa possit dispēfare i oibus q̄ sunt  
iuris positiuī. R. q̄ quāuis aliq̄ canoniste te-  
neant q̄ nō pōt dispēfare s̄ statū vniuersalem  
ecclesie: vt in. d. c. sunt quidā. Itē in his i gbus  
decoloratur status ecclesie. p. c. et si illa. i. q. vii  
Ego tñ dico q̄ vniuersaliter pōt dispēfare: s̄  
nō esset tolerādus si dispēfaret p̄ dēā sine  
rōnabili cā pur dispēfatio teneret: et sic tenet  
cōmuniter.

¶ Vtrū papa possit dispēfare in gradibus cō-  
sanguinitatis: nō solū put nūc: sed etiā put ex  
tūc. R. fm̄ Jo. an. in. c. per venerabilē. q. fi. sint  
legi. q̄ si p̄cū est i gradu p̄hibito diuina lege  
pōt dispēfare put nūc: sed nō put tūc. l. vt filij  
sint legi. q̄ ante dispēfationē nati fuerāt. Sed  
in matrimonio humana lege p̄hibito potest  
dispēfare ne dū. put nūc: sed et. put ex tūc. Vn-  
de h̄mōi vix q̄ ad istud vltimū nisi ius cēt que-  
sitiū alteri. puta q̄ patre mortuo successerūt iā  
agnati. vñ is postea legitimaret filiū nō exclu-  
deret agnatos sed in iure quēredo valeret: vñ  
de legitimatio. §. i. et ij.

¶ Vtrū possit dispēfare in bigamia. vide. s̄.  
bigamia.

¶ S̄ qd de obligatōe q̄sita laico q̄ ei n̄ subest  
q̄ ad r̄palē iurisdictionē. R. p̄ Jo. an. in. c. ij. de voto  
q̄ si talis obligatio solū p̄bit ex fidei p̄fationē  
sic papa pōt ex cā ab ea absoluerē et dispēfare.  
vt in. c. quāto. de iureiur. Sec̄ aut̄ si aliūde cēt  
q̄sita: q̄ cū talis obligatio sit de iuregētū: non  
poterit p̄ papā tolli. Ele. pastoralis. de re iudi.  
et no. Anno. i. c. que i ecclesiā. de p̄sū. et legisse i  
l. fi. C. si ius vel vti. pu.